
1 

Atzinums 

Atbilstoši Ministru kabineta 2010, gada 30. septembra noteikumiem Nr. 925 „Sugu un 

biotopu aizsardzības jomas ekspertu atzinuma saturs un tajā ietvertās minimālās prasības” 

par plānotā vēja elektrostacijas parka Preiļu novada Riebiņu pagastā būvniecības ieceres 

ietekmi uz ES nozīmes purvu, zālāju, mežu un virsāju biotopiem, kā arī vaskulāro augu 

sugām 

Pasūtītājs: AS “Latvenergo” 

Izpildītājs: Dana Krasnopoļska, sertificēta eksperte, DAP eksperta sertifikāta Nr. 96 

Daugavpils Universitāte, Vienības iela 13, Daugavpils Latvija, LV 5401 

1. Atzinumā izvērtētās sugu/biotopu grupas

Vaskulārie augi, meži un virsāji, zālāji, purvi 

2. Pētāmās teritorijas apsekošanas datumi

06.08.2023., 08.08.2023., 15.08.2023., 16.08.2023., 17.08.2023., 21.08.2023., 23.08.2023., 24.08.2023., 
27.08.2023., 11.09.2023., 15.09.2023., 13.10.2023., 17.10.2023., 17.08.2024., 18.08.2024., 
24.08.2024.,25.08.2024., 03.09.2024., 16.09.2024. 

3. Laika apstākļi, apsekošanas ilgums

Laika apstākļi piemēroti teritorijas izvērtēšanai atbilstoši mērķim, veģetācijas sezonas ietvaros. 
Apsekošana veikta diennakts gaišajā laikā, vismaz 8 stundas katrā no 2. punktā norādītajām dienām. 

4. Apsekota teritorija

2023. gadā apsekotas teritorijas sākotnēji plānotajam VES turbīnu izvietojumam Preiļu novada Riebiņu, 

Silajāņu un Rušonas pagastos. Sākotnējā scenārijā plānota kopumā 38 VES turbīnu izbūve (skat. 1. 

pielikumā). Pēc sākotnējā VES parka izvērtējuma, kurā ņemti vērā apsvērumi par iespējamo ietekmi gan 

uz ornitofaunu, gan citu grupu retajām un aizsargājamajām sugām, kā arī uz ES nozīmes biotopiem, 

paredzētās darbības plānotāji samazināja sākotnēji plānoto VES turbīnu skaitu līdz 11 turbīnām, kā arī 

veica korekcijas to izvietojumā. 2024. gadā detalizēti apsekoti iespējamie VES apbūves laukumi, 

jaunbūvējamie/pārbūvējamie ceļu posmi, esošo ceļu posmi, gar kuriem plānota elektropārvades kabeļtrašu 

izvietošana, kā arī iespējamā apakšstacijas izbūves vieta un tās savienojums ar esošo augstsprieguma 

elektrolīniju. Turpmāk tekstā detalizēti izvērtētā izpētes teritorija attiecināma uz plānojumu, kas ietver 11 

vēja turbīnu un pavadošās infrastruktūras izbūvi (2. pielikums), jo daļa no sākotnējā izvērtējumā iekļautā 

VES parka uzskatāma kā nerealizējama un atzinumā detalizētāk netiek apskatīta.  

5. Izpētes metodes

Plānojot lauka pētījumus, izvērtēta informācija par īpaši aizsargājamām sugām Dabas aizsardzības 

pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (skatīts 01.08.2023.; turpmāk tekstā DDPS “Ozols”) 

un dabas novērojumu portālā www.dabasdati.lv (skatīts 01.08.2023.). 

http://www.dabasdati.lv/


2 
 

Atbilstoši DDPS “Ozols” pieejamai informācijai, zemes vienībās, kurās tiek plānota VES parka 

būvniecība, ir reģistrēti vairāki ES nozīmes mežu, purvu, kā arī zālāju biotopi. Izpētes ietvaros tika 

apsekoti visi DDPS “Ozols” reģistrētie ES nozīmes biotopu poligoni, kas ietilpst tiešās izpētes teritorijā 

ietilpstošajās zemes vienībās. Ņemot vērā, ka DDPS “Ozols” tiek iekļauta daudzu gadu laikā ievākta 

informācija par dabas vērtību sastopamību, kas var būt gan novecojusi, gan nepilnīga, eksperta atzinuma 

sagatavošanas ietvaros obligāti apsekojamo teritoriju slānī (skat. 1. pielikumā) tika ietvertas teritorijas, 

kas DDPS “Ozols” definētas kā potenciālie ES nozīmes biotopi – vietas, kurās atbilstoši pieejamajai 

papildus informācijai  pastāv varbūtība, ka teritorijā varētu būt sastopami ES nozīmes biotopi.  

Novērtēta apsekotās teritorijas atbilstība ES nozīmes biotopiem saskaņā ar Eiropas Savienības nozīmes 

biotopu noteikšanas metodiku (Auniņš, 2013) un precizētai biotopu noteikšanas metodikai 

(https://www.daba.gov.lv/lv/biotopu-kartesanas-metodikas), Latvijas īpaši aizsargājamo biotopu 

veidiem (Ministru kabineta noteikumi Nr. 350 „Par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu”) un 

īpaši aizsargājamo sugu atradnes (Ministru kabineta noteikumi Nr. 396 „Par īpaši aizsargājamo sugu un 

ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu”). 

Plānotās darbības ietekmes novērtēšanai veikti apsekojumi gan tiešās izpētes teritorijas ietilpstošajās 

zemes vienībās, kurās tika plānots izbūvēt vēja stacijas un ar vēja parku saistītie infrastruktūras objekti, 

gan arī teritorijas, kuras varētu tikt potenciāli ietekmētas VES izbūves un ekspluatācijas laikā. Ņemot 

vērā, ka turbīnu izvietojuma vietas ir provizoriskas, kā primārās iespējamās būvniecības ietekmes uz ES 

nozīmes mežu, purvu un zālāju biotopiem izpētes teritorija tiek definēta 400 zona ap katru turbīnu.  

Apsekojamās teritorijas robežu noteikšanai dabā un sugu atradņu fiksēšanai izmantots telefons ar GPS 

datu pieslēgumu. 

6. Teritorijas statuss atbilstoši aizsargājamām dabas teritorijām noteiktajam statusam 

Apsekotā teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā. Tuvākā Natura2000 teritorija 

aizsargājamo ainavu apvidus “Kaučers” atrodas aptuveni 2.5 km attālumā. Tuvākais mikroliegums 

atrodas aptuveni 4.3 km attālumā. Tuvākie dižkoki atrodas 430 m un 440 m attālumā. Viens potenciālais 

dižkoks atrodas paredzētas darbības tiešā tuvumā (skat. 1. att.).  

http://www.daba.gov.lv/lv/biotopu-kartesanas-metodikas)


3 
 

 
1.attēls. Paredzētās darbības vietas, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, mikroliegumu un kultūras 

pieminekļu novietojums (Mērogs 1:60 000) 

7. Atzinuma sniegšanas mērķis un paredzētās darbības apraksts  

Vēja elektrostacijas parka būvniecības ietekme uz plānotās VES teritorijā konstatētajiem ES nozīmes 

biotopiem un īpaši aizsargājamām vaskulāro augu sugām. Izvērtēta iespējamā ietekme uz dabas vērtībām, 

kas atrodas plānoto infrastruktūras objektu teritorijā, kā arī ietekme uz dabas vērtībām to tiešā tuvumā. 

Atzinuma sagatavošanas procesā sniegtas rekomendācijas par ietekmi uz vidi samazinošajiem 

pasākumiem, tai skaitā vēja elektrostaciju un/vai to pievedceļu novietojuma izmaiņām vai vēlamajiem 

būvniecības un ekspluatācijas risinājumiem. 

Vēja elektrostaciju parkā plānots izbūvēt 11 VES, no kopā sākotnēji apsekotajām plānotajām 38 VES 

lokācijām, ar potenciālo vienas elektrostacijas jaudu līdz 8 MW. Vēja elektrostacijas var tikt aprīkotas ar 

nepieciešamajām drošības un novērošanas tehnoloģijām, piemēram, pretapledošanas un monitoringa 

sistēmām. Plānotais kopējais maksimālais augstums paredzams 285 m, maksimālais gondolas augstums 

199 m. Vēja turbīnu piegādātāju atlase tiks veikta projekta attīstības gaitā, piemērotāko vēja turbīnu iegādi 

plānots veikt no lielākajiem vēja turbīnu ražotājiem, piemēram Vestas, Nordex, Enercon, SGRE, un GE. 

Uzstādāmo VES modelis un tā tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl nav noteikti. 

Katras izbūvējamās VES vietā ir plānots ierīkot apbūves laukumu. Montāžas laukuma konfigurācija tiek 

plānota individuāli katrai lokācijai, tomēr apsekojuma izvērtējumam tiek pieņemts, ka montāžas laukums 

ir tuvs taisnstūrveida formai, tā garums ir aptuveni 250 m un platums 75 m. Teritorijās, kur ir plānota 



4 
 

jaunu ceļu un montāžas laukumu būvniecība, kā arī VES pamatu izbūves vietās, pirms būvdarbu 

uzsākšanas tiks atmežotas, kā arī tiks noņemta zemsedze un augsnes virskārta. Papildus ir paredzēts 

atmežot teritoriju pie esošiem autoceļiem un pagriezienu radiusu vietās. Projektēšanas ietvaros tiks vērtēta 

nosusināšanas sistēmu izveidošanas nepieciešamība gar plānotajiem pievedceļiem un ap montāžas 

laukumiem, kā arī gar esošajiem ceļiem ierīkoto nosusināšanas sistēmu atbilstība. Jaunas meliorācijas 

sistēmas tiks ierīkotas, vai esošās sistēmas rekonstruētas tikai tādā gadījumā, ja dabiskās drenāžas apstākļi 

būs nepietiekami lietus ūdens vai seklu gruntsūdeņu novadīšanai no VES montāžas laukuma un 

pievedceļiem. 

Piebraukšanai pie VES iespēju robežas tiks izmantoti esošie ceļi, kā arī plānots ierīkot jaunus ceļus, lai 

būtu iespējams veikt būvdarbus un nodrošināt VES ekspluatāciju. Atbilstoši VES ražotāju noteiktajām 

prasībām, visiem pievedceļiem ir jābūt 5-6 m platiem. Konkrētie tehniskie risinājumi un darbu apjoms 

tiks noteikti detalizētas projektēšanas stadijā, izvērtējot katra autoceļa posma tehnisko stāvokli.  

Saražotās elektroenerģijas nodošanai kopējā elektropārvades tīklā, ir paredzēts izbūvēt jaunas 

elektropārvades kabeļu līnijas. Kabeļu līnijas platums kopā ar aizsargjoslu ir 4 m. VES parka saražoto 

elektroenerģiju paredzēts nodot kopējā elektropārvades tīklā. 

Kopējā atmežojamo teritoriju platība ir 4.13 ha, tajās ietilpst mežaudzes, kas aizņem 1.61 ha, izcirtumi – 

0.61 ha, zāļu purvi – 0,65 ha, pārejas purvi – 1.23 ha, pārplūstoši klajumi – 0.03 ha. Pēc vecuma grupām 

0,72 ha aizņem pieaugušas audzes, briestaudzes – 0.44 ha, vidēja vecuma audzes – 0.24 ha, jaunaudzes – 

0.20 ha, pāraugušas audzes – 0.01 ha un 2.52 ha aizņem platības bez audzes.  Pēc augšanas apstākļu tipa 

damakšņi aizņem 0.78 ha, niedrāji – 0.37 ha, vēri – 0.41 ha, slapjie vēri – 0.40 ha, šaurlapju kūdreni – 0.2 

ha, platlapju āreņi – 0.04 ha, slapjie damakšņi – 0.01 ha. Atmežojamās platības neskar teritorijas, kas 

kvalificējas kā ES nozīmes biotopi (skat. 1. tabula). 

8. Vispārīgs pētāmās un pieguļošās teritorijas apraksts 

Plānotā VES teritorija atrodas Latgales augstienes Feimaņu paugurainē. Teritorijā ir plašas 

lauksaimniecības zemes, kas mijas ar nelieliem meža masīviem. Plānotā VES apvidus vēsturiski ir stipri 

ietekmēta – jau 20. gadsimta 80. gadu beigās teritorijā dominēja lauksaimniecības zemes. Aptuveni 63 % 

no teritorijas dominē lauksaimniecības zemes, daļa no tām aramzemes, lielā daudzumā sastopami 

kultivētie zālāji un atmatas, kā arī ilggadīgi zālāji. Vietām lauksaimniecības zemes pamestas, sekundāri 

aizaugušas. Meža zemes aizņem 37 %, tās iekļauj arī zāļu un pārejas purvus, izcirtumus, pārplūstošus 

klajumus, meža lauces u.c. Visā apkārtnē līdz šim un joprojām notiek aktīva mežsaimnieciskā darbība. 

Saskaņā ar meža inventarizācijas datiem, apsekotās teritorijas lielāko daļu (~75%) aizņem dažāda vecuma 

dabiskas izcelsmes mežaudzes. Pēc Meža Valsts reģistra datiem teritorijā dominē bērzu audzes, tas veido 

aptuveni 1/3 jeb 34% no visām audzēm, aptuveni 22 % veido mežaudzes bez valdošās sugas, 16 % – apšu 

audzes, 14 % – egļu audzes. Teritorijā visvairāk ir pārstāvētas ir jaunaudzes (23%), nedaudz mazāk arī 

pieaugušas audzes (22%), briestaudzes (18%), vidēja vecuma audzes (13%) un pāraugušas audzes (2%), 

lielu daļu no meža zemēm aizņem – izcirtumi, krūmāji, zāļu purvi, pārplūstoši klajumi u.c. (23%). 

Dominējošais meža augšanas apstākļu tips ir vēris (Vr) ar sausieņu mežiem raksturīgo veģetāciju, lielā 

daudzumā pārstāvēti arī damaksņi (Dm), kā arī niedrāji (Nd) reljefa pazeminājumos ar purvaiņu mežiem 

raksturīgo veģetāciju. Teritorijas reljefs ir paugurains – lēzeni viļņots, augšanas apstākļi sausi līdz mēreni 

mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Teritorijas hidroloģiskais režīms maz ietekmēts, 

teritoriju vidusdaļā Z-D virzienā šķērso grāvis. Teritorijas A daļā atrodas triju ezeru grupa – Lielais 



5 
 

Ostrovas ezers, Mazais Ostrovas ezers un Paļšas ezers. Kopumā teritorija neapdzīvota, vietām ir 

saglabājušās pamestas viensētas. Tuvumā atrodas apdzīvotas vietas Preiļi un Riebiņi.  

9. Konstatētie Eiropas Savienības nozīmes un Latvijā īpaši aizsargājamie biotopi, biotopi ar 

specifiskām izplatības īpatnībām Latvijā un konstatēto biotopu kvalitāte 

Informācija par plānotas darbības teritorijā sastopamajiem Eiropas Savienības nozīmes biotopiem iegūta, 

apkopojot informāciju no DDPS “Ozols” esošajiem datiem, kā arī veicot teritorijas apsekojumus dabā. 

Apsekošanas laikā precizētas robežas jau esošajiem ES nozīmes biotopiem, kā arī vērtēta to atbilstība 

minimālajiem kritērijiem. Bez jau DDPS “Ozols” sistēmā esošajiem ES nozīmes biotopiem apsekojuma 

laikā papildus konstatēts 1 zālāja biotopa poligons, 14 mežu biotopu poligoni un 4 purvu biotopu poligoni. 

Lauka apsekojumu ietvaros konstatēto iepriekš neapzināto biotopu inventarizācijas anketas skatīt 9. 

pielikumā. ES nozīmes biotopi, to sastopamība izpētes teritorijā un paredzētās darbības ietekme apkopota 

1. tabulā.  

1. tabula. ES nozīmes biotopi, to sastopamība izpētes teritorijā un paredzētās darbības ietekme 

ES nozīmes biotopa kods un 

nosaukums 

Sastopamība izpētes teritorijā Paredzētās darbības 

ietekme (detalizētāk 12. 

sadaļā) 

Zālāju biotopi 

6210 Sausi zālāji kaļķainās 

augsnēs 

19AI859_414; 19AI859_415; 19AC852_288 Paredzētā darbība skar 

biotopa poligonu 

19AI859_414.  

6270* Sugām bagātas ganības 

un ganītas pļavas 

19AI859_416; 19AI859_417; 19AI859_418; 

19AI859_419; 19AI859_420; 19LA605_399; 

19VB850_640; 19VB850_649; 19AI859_421; 

19AV744_433; 19AV744_434; 19VB850_644; 

19VB850_651; 23DK94_64 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

6230* Vilkakūlas zālāji 

(tukšaiņu zālāji) 

19LA605_385; 19LA605_387; 19VB850_642; 

19VB850_657; 19VB850_725 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

Purvu biotopi 

7110* Aktīvi augstie purvi 20BB157_25; 20BB157_29; 20BB157_31 

(precizēta biotopa robeža); 20VB850_209; 

20VB850_214; 20VB850_216 (precizēta biotopa 

robeža); 23DK96_76;  

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

7120 Degradēti augstie purvi, 

kuros iespējama vai noris 

dabiskā atjaunošanās 

20BB157_28 Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

7140 Pārejas purvi un slīkšņas 19SU869_747; 20VB850_217 (precizēta biotopa 

robeža); 20BB157_79 (precizēta biotopa robeža); 

23DK96_62; 23DK96_63; 23DK96_70 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

Mežu biotopi 

9010* Veci vai dabiski boreāli 

meži 

20BB157_24; 20BB157_30; 20VB850_208; 

23DK96_79 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 



6 
 

9060 Skujkoku meži uz osveida 

reljefa formām 

20AR752_27 Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

9080* Staignāju meži 19SU869_748; 20AR752_14; 20AR752_29; 

20AR752_35; 20AR752_36; 20BB157_34; 

20VB850_204 (dzēst biotopa poligonu; neatbilst 

minimālajiem kritērijiem); 20VB850_205; 

20VB850_206 (precizēta biotopa robeža); 

20VB850_210; 20VB850_211; 20AR752_15; 

20AR752_18; 20AR752_28; 20AR752_31; 

20AR752_37; 20AR752_13; 23DK96_68 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

9180* Nogāžu un gravu meži 20AR752_17 Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

91D0* Purvaini meži 20AR752_33; 20BB157_27; 20BB157_32; 

20BB157_33; 20BB157_47; 20BB157_52; 

20BB157_77 (precizēta biotopa robeža); 

20BB157_78 (precizēta biotopa robeža); 

20BB157_80; 20BB157_85 (precizēta biotopa 

robeža); 20BB157_86; 20VB850_207; 

20VB850_212; 20VB850_213; 20VB850_215; 

20AR752_16; 23DK96_61; 23DK96_65; 

23DK96_66; 23DK96_67; 23DK96_69; 

23DK96_71; 23DK96_72; 23DK96_73; 

23DK96_74; 23DK96_75; 23DK96_77; 

23DK96_78 

Nav prognozējama ietekme 

plānoto darbību realizācijas 

gadījumā. 

10. Izpētes teritorijā konstatētās īpaši aizsargājamās sugas un to izplatības īpatnības 

Informācija par plānotas darbības teritorijā sastopamajām īpaši aizsargājamām vaskulāro augu sugām 

iegūta, apkopojot informāciju no DDPS “Ozols” esošajiem datiem, kā arī veicot teritorijas apsekojumus 

dabā. Saskaņā ar DDPS “Ozols” pieejamo informāciju, izpētes teritorijā reģistrētas 7 īpaši aizsargājamās 

vaskulāro augu sugas. Apsekošanas laikā konstatētas 7 īpaši aizsargājamās vaskulāro augu sugas. 

Informācija par aizsargājamo vaskulāro augu sugu aizsardzības statusu un sastopamību Latvijas teritorijā 

apkopota 2. tabulā.  

2. tabula. Īpaši aizsargājamās vaskulāro augu sugas izpētes teritorijā un to aizsardzības statuss 

Nr. 

p.k. 

Sugas 

nosaukums 

latviski 

Sugas 

nosaukums 

latīniski 

Sugas aizsardzības statuss valstī Sugas labvēlīga aizsardzības stāvokļa 

novērtējums valstī kopumā 

(direktīvas pielikumos iekļautajām 

sugām informāciju norāda atbilstoši 

ETC datiem) 

Sugas sastopamība 

izpētes teritorijā Īpaši 

aizsargājama 

suga atbilstoši 

14.11.2000. 

MK 

noteikumiem 

Nr. 396 (ar 1 

atzīmētas 

mikroliegumu 

sugas (12.2012. 

MK noteikumi 

Nr. 940)) 

Biotopu 

direktīvas 

pielikumos 

iekļauta suga 



7 
 

1. Spilvainais 

ancītis1,2 

Agrimonia 

pilosa 

- BDII FV= 

Suga izplatīta nevienmērīgi, 

galvenokārt Viduslatvijā un 

Austrumlatvijā. Piejūras zemienē un 

Rietumlatvijā suga izplatīta retāk. 

Sastopama meža laucēs, gar meža 

ceļiem, baltalkšņu audzēs, 

kontaktjoslās starp mežu un pļavu. 

Lielākās A. pilosa populācijas 

konstatētas uz kvartālstigām. Ir 

novērtos, ka nozīmīgs faktors ir 

gaismas intensitāte. Ja atradnē ir liels 

noēnojums, tad eksemplāri ir mazi un 

neziedoši. Pietiekošos gaismas 

apstākļos eksemplāri ir ziedoši un var 

veidot arī lielus cerus (Anonīms, 

2018). Latvijā sasniedz izplatības 

areāla R robežu (Priedītis, 2014). 

Viena no biežāk 

sastopamajām īpaši 

aizsargājamām 

vaskulāro sugām 

izpētes teritorijā.  

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas piecas 

sugas atradnes. 

Apsekošanas laikā 

suga konstatēta 27 

punktveida atradnēs 

ar kopējo indivīdu 

skaitu – 356, un trīs 

poligonos ar kopējo 

platību 0.05 ha. 

2. Baltijas 

dzegužpirkstīte1,2 

Dactylorhiza 

baltica 

ĪAS - 
Diezgan bieži un vienmērīgi. Aug 

nelielās grupās mēreni mitrās, 

purvainās un palieņu pļavās, jūrmalas 

kāpu pļavās, zemajos purvos, 

krūmājos un grāvmalās (Andrušaitis, 

2003). 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas sešas 

sugas atradnes. 

Apsekošanas laikā 

konstatēts viens 

sugas eksemplārs. 

3. Fuksa 

dzegužpirkstīte2 

Dactylorhiza 

fuchsii 

ĪAS - Nepietiekami apzināta suga. Ne visai 

bieži visā teritorijā. Aug nelielās, 

skrajās grupās mētrājos, damakšņos, 

vēros, gāršās, dumbrājos, zāļu purvos, 

upju palieņu un mežmalu krūmājos 

(Andrušaitis, 2003). 

Apsekošanas laikā 

konstatēti divi sugas 

eksemplāri vienā 

punktveida atradnē. 

4. Plankumainā 

dzegužpirkstīte2 

Dactylorhiza 

maculata 

ĪAS - Nepietiekami apzināta suga. Diezgan 

bieži sastopama Latvijas teritorijā. 

Aug nelielās grupās mēreni mitrās 

pļavās, krūmājos, mežmalās, vāji 

skābās augsnēs (Andrušaitis, 2003). 

Apsekošanas laikā 

suga konstatēta divās 

punktveida atradnēs 

ar kopējo indivīdu 

skaitu – 6. 

5. Purva sūnene2 Hammarbya 

paludosa 

ĪAS1 - Reta suga. Diezgan reti sastopama 

visā teritorijā. Aug atsevišķi 

eksemplāri vai nelielās grupās 

augstajos, zemajos un pārejas purvos 

(Andrušaitis, 2003). 

Apsekošanas laikā 

suga konstatēta vienā 

atradnē – ES nozīmes 

biotopā 91D0* 

Purvaini meži. 

Kopējais indivīdu 

skaits 3. 

6. Apdzira1 Huperzia 

selago 

ĪAS BDV U1X 

Nepietiekami apzināta suga. 

Sastopama ēnainos mitros, 

galvenokārt egļu un egļu platlapju 

mežos, retāk pārejas purvos, šaurlapju 

mežos, palieņu un mežmalu krūmājos 

un izcirtumos. Latvijā sastopama ne 

visai bieži visā teritorijā (Andrušaitis, 

2003). 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas trīs sugas 

atradnes.  

7. Gada 

staipeknis1,2 

Lycopodium 

annotinum 

ĪAS BDV 

U1= 

Nepietiekami apzināta suga, 

sastopama diezgan bieži visā teritorijā. 

Parasti aug diezgan blīvās tīraudzēs. 

Sastopama ēnainos, mitros skujkoku 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas 9 sugas 

atradnes. 



8 
 

un lapkoku mežos, izcirtumos un 

mežmalās (Andrušaitis, 2003). 

Apsekošanas laikā 

konstatētas 10 sugas 

atradnes ar kopējo 

platību 26.002 m2. 

Suga veido dažāda 

lieluma klājeniskas 

audzes. 

8. Vālīšu 

staipeknis1,2 

Lycopodium 

clavatum 

ĪAS BDV 

U1= 

Nepietiekami apzināta suga, 

sastopama diezgan bieži visā teritorijā. 

Parasti aug nelielās audzēs sausos 

skujkoku mežos, galvenokārt 

damakšņos, silos, sekundāros 

šaurlapju mežos, izcirtumos un 

mežmalās (Andrušaitis, 2003). 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrēta viena sugas 

atradne. 

Apsekošanas laikā 

konstatētas trīs 

punktveida atradnes 

ar kopējo platību 4 

m2. 

9. Smaržīgā 

naktsvijole1 

Platanthera 

bifolia 

ĪAS  

Nepietiekami apzināta suga. Diezgan 

bieži un vienmērīgi visā teritorijā. Aug 

nelielās grupās vai atsevišķi 

eksemplāri mēreni mitrās pļavās, 

mežmalās, upju un ezeru palieņu 

krūmājos, purvu malās, izcirtumos, 

egļu un bērzu vēros, egļu, apšu un ošu 

gāršās, bērzu un baltalkšņu 

dumbrājos, priežu un egļu mētrājos, 

bērzu damakšņos un priežu silos 

(Andrušaitis, 2003). 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas sešas 

sugas atradnes. 

10. Naktsvijole1,2 Platanthera 

sp. 

ĪAS - Platanthera sp. sugas eksemplāri, ir 

nosakāmi tikai ziedošā stāvoklī pēc 

putekšnīcu izvietojuma ziedā 

(apsekošanas laikā konstatētie 

eksemplāri bija nenosakāmā stāvoklī). 

Naktsvijoļu ģints Latvijā pārstāvēta ar 

divām sugām: smaržīgā naktsvijole 

Platanthera bifolia un zaļziedu 

naktsvijole Platanthera chlorantha. 

Informācija par smaržīgo naktsvijoli 

apkopota tabulas 9. punktā. Zaļziedu 

naktsvijole – nepietiekami apzināta 

suga. Diezgan bieži un nevienmērīgi 

visa teritorijā. Aug nelielās grupās vai 

atsevišķi eksemplāri mēreni mitrās 

pļavās, purvu malās, egļu, baltalkšņu, 

bērzu un ošu gāršās, bērzu un 

baltalkšņu vēros. Populāciju vitalitāte 

laba (Andrušaitis, 2003). 

Izpētes teritorijā 

DDPS “Ozols” 

reģistrētas divas 

sugas atradnes. 

Apsekošanas laikā 

konstatēti trīs sugas 

eksemplāri vienā 

punktveida atradnē. 

PASKAIDROJUMI UN APZĪMĒJUMI: 

Aizsardzības stāvokļa novērtējums atbilstoši ziņojumā Eiropas Komisijai (ES ziņojums, 2019) lietotajiem 

apzīmējumiem (norāda tikai Biotopu direktīvā iekļautajām sugām): 

 FV: Aizsardzības stāvoklis labvēlīgs (Favourable); 

 U1: Aizsardzības stāvoklis nelabvēlīgs-nepietiekams (Unfavourable-Inadequate);  

 U2: Aizsardzības stāvoklis nelabvēlīgs-slikts (Unfavourable-Bad); 

 XX: Aizsardzības stāvoklis nezināms (Unknown). 

Apzīmējumi aizsardzības stāvokļa tendencei: “+” – uzlabojas; “-” – pasliktinās; “=” – stabils; “x” – nezināms.  

Datu avoti: 1 – DDPS “Ozols” dati; 2 – apsekošanas laikā konstatētas vaskulāro augu sugas 



9 
 

11. Citas apsekotās teritorijas bioloģiskās daudzveidības un ainavas saglabāšanai nozīmīgas 

vērtības, piemēram, dižkoki, veci koki, alejas, zinātniski nozīmīgas sugu atradnes 

Transportēšanas maršruta ceļa malā sastopams viens potenciālais dižkoks (skat. 2. att.) – parastais ozols 

Quercus robur (DDPS “Ozols” ID 1135669) (XLKS-92TM = 673186, YLKS-92TM = 243779). Ieteicams saglabāt 

arī ainaviski vērtīgus kokus, kas atrodas potenciāla dižkoka tuvumā, bet neatbilst potenciāla dižkoka vai 

dižkoka statusam (XLKS-92TM = 673189, YLKS-92TM =243788; XLKS-92TM = 673168, YLKS-92TM = 243833; XLKS-

92TM = 673236, YLKS-92TM = 243776; XLKS-92TM = 673212, YLKS-92TM = 243785) (skat. 2. att.). Ir jāparedz VES 

konstrukciju transportēšana, netraumējot un neiznīcinot potenciālo dižkoku un ainaviski vērtīgus blakus 

augošus kokus. Nav rekomendējama kabeļtrases novietošana koku tuvumā. Lai novērstu negatīvu ietekmi, 

kabeļtrasi kokiem pieguļošajā posmā ir jāizvieto otrpus ceļam. Pārējie dižkoki atrodas 430 m un 440 m 

attālumā no plānotās darbības vietas un nav prognozējams, ka paredzētā darbība tos varētu skart.  

Citu dabas (https://ozols.gov.lv/ozols) un kultūrvēsturisku objektu (https://is.mantojums.lv) (2003. gada 

26. augusta LR MK noteikumi Nr. 474 “Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, aizsardzību, 

izmantošanu, restaurāciju un vidi degradējoša objekta statusa piešķiršanu”) paredzētās darbības vietā un 

tam pieguļošajā teritorijā, kas varētu tikt negatīvi ietekmēti, nav (skat. 1. att.). 

 
2.attēls. Potenciālais dižkoks parastais ozols Quercus robur ceļmalā (XLKS-92TM = 673204; YLKS-92TM = 

243692) (Foto: D. Krasnopoļska) 

12. Plānoto turbīnu, apbūves laukumu, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās teritorijas 

raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

 

12.1. Plānotās turbīnas Nr. 1, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 



10 
 

Plānotā turbīna Nr. 1 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080029. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 673363, YLKS-92TM = 243747. Turbīnas Nr. 1, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 7. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri. Turbīna Nr. 1, apbūves laukums, kā arī ceļš līdz turbīnai atrodas 

lauksaimniecības zemē. Apbūves laukuma malā ir apšu jaunaudze. 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_3 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 19AI859_421, atrodas aptuveni 1 km attālumā uz A no plānotās darbības vietas. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

zālāja biotopu. 

12.2. Plānotās turbīnas Nr. 2, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 2 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080001. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 673716, YLKS-92TM = 244451. Turbīnas Nr. 2, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 5. pielikumā. Apkārtnes reljefs līdzens – lēzeni 

paugurains, augšanas apstākļi mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīna Nr. 2, 

apbūves laukums un piebraukšanas ceļš atrodas lauksaimniecības zemē, kur mozaīkveidā ir sastopami 

krūmu puduri, apbūves laukums ietver baltalksnāju. 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_3 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 19AI859_421, atrodas aptuveni 830 m attālumā uz DA no plānotās darbības 

vietas. Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES 

nozīmes zālāja biotopu. 

12.3. Plānotās turbīnas Nr. 3, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 3 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080001. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 673140, YLKS-92TM = 244565. Turbīnas Nr. 3, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat.5. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, sauss 

līdz mēreni mitrs, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīnai pieguļošā teritorijā konstatēti 

galvenokārt sekundāri bērzu un baltalkšņu meži, veikta mežsaimnieciskā darbība. Turbīna Nr. 3 un 

apbūves laukums novietoti reljefa paaugstinājumā aizaugošā zālājā, kur dominē ekspansīvās sugas – 

parastā kamolzāle Dactylis glomerata un pļavas timotiņš Phleum pratense (skat. 4. att. un 5. att.), kā arī 

sastopamas citas ekspansīvas un ruderālas sugas. Ceļš līdz turbīnai ved cauri lauksaimniecības zemēm, 

reljefa pazeminājumiem, kur dominē galvenokārt slapju vietu sugas un kārkli (skat. 3. att.) un bebrainei.   

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_3 Sugām bagātas ganības un ganītas 



11 
 

pļavas, poligona numurs 19AI859_421, atrodas aptuveni 1.1 km attālumā uz DA no plānotās darbības 

vietas. Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES 

nozīmes zālāja biotopu. 

 
3. attēls. Plānotā ceļa vieta līdz turbīnai Nr. 3 (XLKS-92TM = 673512; YLKS-92TM = 244523) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 

  
4. attēls. Plānotās turbīnas un apbūves laukuma 

vieta (XLKS-92TM = 673179; YLKS-92TM = 244566) 

(Foto: D. Krasnopoļska) 

5. attēls. Plānotās turbīnas un apbūves laukuma 

vieta (XLKS-92TM = 673141; YLKS-92TM = 244564) 

(Foto: D. Krasnopoļska) 

12.4. Plānotās turbīnas Nr. 4, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 4 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080134. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 673966, YLKS-92TM = 245142. Turbīnas Nr. 4, 



12 
 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 5. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīna Nr. 4, 

apbūves laukums, kā arī ceļš līdz turbīnai atrodas lauksaimniecības zemē (skat. 6. att.). Turbīnai pieguļošā 

teritorijā konstatēti galvenokārt sekundāri bērzu un baltalkšņu meži, veikta mežsaimnieciskā darbība. 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_1 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 19AI859_420, atrodas aptuveni 740 m attālumā uz DA no plānotās darbības 

vietas. Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES 

nozīmes zālāja biotopu. 

 
6. attēls. Plānotā ceļa vieta (XLKS-92TM = 674236; YLKS-92TM = 245020) (Foto: D. Krasnopoļska) 

12.5. Plānotās turbīnas Nr. 5, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 5 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080138. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 674720, YLKS-92TM = 245607. Turbīnas Nr. 5, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 5. un 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Ceļš līdz turbīnai 

Nr. 5 ved caur ilglaicīgiem zālājiem (skat. 7. att. un 8. att.). Turbīna Nr. 5 un apbūves laukums novietoti 

briežu aplokā ilggadīgajā zālājā. Sugu sastāvs un veģetācijas struktūra neatbilst kādam no ES nozīmes 

zālāju biotopam. Sugu daudzveidība neliela, no graudzālēm pauguru nogāzēs dominē parastā smilga 

Agrostis tenuis, piemistrojumā pļavas auzene Festuca pratensis un sarkanā auzene Festuca rubra, vietām 

parastā sekstaine Cynosurus cristatus, no platlapju sugām sastopams ložņu āboliņš Trifolium repens, 

nelielā daudzumā sastopama rudens vēlpiene Leontodon autumnalis, no ekspansīvām sugām lielā 

daudzumā sastopama ārstniecības pienene Taraxacum officinale. Indikatorsugas netika konstatētas. 



13 
 

Vietām zālājs tiek pārganīts, uz ko norāda ložņu āboliņa dominance. Šobrīd zālājs neatbilst ES nozīmes 

biotopam, plānotās darbības negatīva ietekme uz zālāju nav piemērojama. Apbūves laukums daļēji ietver 

slapju krūmainu ieplaku. 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_1 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 19AI859_420, atrodas aptuveni 1 km attālumā uz D no plānotās darbības vietas. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

zālāja biotopu. 

  
7. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 674983; YLKS-92TM = 245574) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

8. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta (XLKS-

92TM = 674806; YLKS-92TM = 245625) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 

12.6. Plānotās turbīnas Nr. 6, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 6 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620080138, ceļš iet caur 76620060093 un 76620060078. Turbīnas Nr. 6, apbūves laukuma, ceļa un 

kabeļtrases novietojumu skat. 5. un 6. pielikumā. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM =674850, YLKS-

92TM = 246170. Apkārtnes reljefs paugurains, augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri, ar slapjām 

ieplakām reljefa pazeminājumos. Ceļš līdz turbīnai Nr. 6 sākumposmā ved caur kultivēto zālāju, kur 

dominē pļavas āboliņš Trifolium pratense (skat. 9. att.). Turbīna Nr. 6 un apbūves laukums novietoti 

briežu aplokā ilgaicīgajā zālājā (skat 10. att. un 11. att.). Sugu sastāvs un veģetācijas struktūra neatbilst 

kādam no ES nozīmes zālāju biotopam. Sugu daudzveidība neliela, no graudzālēm pauguru nogāzēs 

dominē parastā smilga Agrostis tenuis, piemistrojumā pļavas auzene Festuca pratensis un sarkanā auzene 

Festuca rubra, no platlapju sugām nelielā daudzumā sastopama rudens vēlpiene Leontodon autumnalis, 

ložņu āboliņš Trifolium repens, reljefa pazeminājumos dominē ekspansīvas sugas. Indikatorsugas netika 

konstatētas. Aizsargājamās vaskulāro augu sugas plānotā apbūves laukuma teritorijā netika konstatētas.  

Plānotā kabeļtrase uz turbīnu Nr. 6 ved caur skraju apšu puduri (skat. 12. att.), tālāk šķērsojot kultivētus 

zālājus ar parastās kamolzāles Dactylis glomerata un ārstniecības pienenes Taraxacum officinale 

dominanci (skat. 13. att.). Aptuveni 650 m attālumā uz ZR no plānotās turbīnas Nr. 6 kabeļtrase robežojas 



14 
 

ES nozīmes biotopu 6210_2 Sausi zālāji kaļķainās augsnēs, mozaīkā sastopams 6270*_1 Sugām bagātas 

ganības un ganītas pļavas (skat. 14. att.), poligona numurs 19AI859_414, un aptuveni 830 m attālumā uz 

ZR – šķērso tā paša biotopa poligonu ZR daļā (skat. 4. pielikumā). Biotopa poligonā notiek 

apsaimniekošana – pļaušana. Pauguru nogāzēs dominē biotopam raksturīgas sugas un indikatorsugas – 

lielā dzelzene Centaurea scabiosa, parastais vizulis Briza media, matainā vēlpiene Leontodon hispidus, 

klinšu noraga Pimpinella saxifraga u.c. Poligonā ir samērā liela ekspansīvo sugu dominance, aptuveni 

35-45% no poligona platības, dominē galvenokārt ārstniecības pienene un parastā kamolzāle. Kopēja 

zālāja platība ir 6.27 ha. Neskatoties uz to, ka zālājā lielā daudzumā ir sastopamas ekspansīvās sugas, sugu 

daudzveidība biotopa poligonā ir liela.   

Lai novērstu biotopa daļas degradēšanu, kā arī potenciāli negatīvu ietekmi uz zālāju, ko varētu radīt 

būvniecības darbi (aprēķinātā kabeļtrase izbūves rezultātā degradētā biotopa platība ir 0.05269 ha), 

rekomendējams mainīt plānotās kabeļtrases plānojumu, pārvietojot to ārpus ES nozīmes biotopa poligona 

(poligona Nr. 19AI859_414). Zālājs atrodas uz reljefa pacēlumiem, teritorija ir sausa, tādējādi kabeļtrases 

izbūve ārpus ES nozīmes biotopa poligona neradīs hidroloģijas izmaiņas biotopā. Potenciālais 

apdraudējums var būt izbraukāšana, tādēļ nav pieļaujama tehnikas un materiālu novietošana biotopa 

poligona robežās.  

Gadījumā, ja infrastruktūras atvirzīšana no ES nozīmes zālāja biotopa nav iespējama, lai mazinātu 

kabeļtrases izbūves ietekmi ilgtermiņā, pirms rakšanas darbu veikšanas, ES nozīmes biotopa teritorijā 

plānotajā kabeļtrases vietā noņemama velēna, kas pēc rakšanas darbu pabeigšanas novietojama atpakaļ. 

Tālākais kabeļa līnijas posms ir drošs, ved galvenokārt caur lauksaimniecības vai ruderālām zemēm (skat. 

3. pielikums). 

 
9. attēls. Plānotā ceļa sākumposms (XLKS-92TM = 675219; YLKS-92TM = 245963) (Foto: D. Krasnopoļska) 



15 
 

  
10. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 674919; YLKS-92TM = 246033) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

11. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 674919; YLKS-92TM = 246033) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

  
12. attēls. Kabeļa rakšanas vieta (XLKS-92TM = 

674834; YLKS-92TM = 246302) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 

13. attēls. Kabeļa rakšanas vieta (XLKS-92TM = 

674744; YLKS-92TM = 246417) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 



16 
 

 
14. attēls. ES nozīmes biotops 6210 Sausi zālāji kaļķainās augsnēs (XLKS-92TM = 675219; YLKS-92TM = 

245963) (Foto: D. Krasnopoļska) 

12.7. Plānotās turbīnas Nr. 7, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 7 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620060074. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 675609, YLKS-92TM = 246146. Turbīnas Nr. 7, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Ceļš līdz turbīnai šķērso 

reljefa pazeminājumu, kur dominē kārkli Salix sp. Turbīna Nr. 7 un apbūves laukums atrodas 

lauksaimniecības zemē. 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 9080*_1 Staignāju meži, poligona numurs 

20VB850_204, atrodas aptuveni 330 m attālumā uz ZAA no plānotās darbības vietas. Susināšanas ietekme 

uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz  EE nozīmes meža biotopu. 

12.8. Plānotās turbīnas Nr. 8, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 8 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620060081. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 675433, YLKS-92TM = 245483. Turbīnas Nr. 8, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīna Nr. 8, apbūves 

laukums un ceļš novietoti atmatā, kur dominē galvenokārt ārstniecības pienene Taraxacum officinale un 



17 
 

parastā kamolzāle Dactylis glomerata, nepļautajā daļā ceļa malā dominē slotiņu ciesa Calamagrostis 

epigeios, tīruma usne Cirsium arvense, kā arī ruderālo vietu sugas (skat. 15. att.). 

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_1 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 23DK96_64, atrodas aptuveni 370 m attālumā uz A no plānotās darbības vietas. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

zālāja biotopu. 

 
15. attēls. Ceļa vieta (XLKS-92TM = 675067; YLKS-92TM = 245533) (Foto: D. Krasnopoļska) 

12.9. Plānotās turbīnas Nr. 9, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās teritorijas 

raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 9 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620060081. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 675917, YLKS-92TM = 244936. Turbīnas Nr. 9, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs paugurains, 

augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Ceļš līdz turbīnai 

ved caur atmatām, kur dominē galvenokārt ārstniecības pienene Taraxacum officinale un parastā 

kamolzāle Dactylis glomerata (skat. 16. att.), šķērsojot bērzu audzi šaurlapju kūdreni (skat. 17. att.). Līdz 

turbīnai ceļš ved caur lauksaimniecības zemēm (skat. 18. att. un 19. att.). Turbīna Nr. 9 un apbūves 

laukums daļēji novietots lauksaimniecības zemē, daļa skar trīs meža nogabalus – bērzu damaksni, bērzu 

vēri un bērzu niedrāju, pārejā daļa atrodas neapsaimniekotajā, ar ekspansīvām sugām aizaugušajā zālājā.  

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_1 Sugām bagātas ganības un ganītas 



18 
 

pļavas, poligona numurs 23DK96_64, atrodas aptuveni 260 m attālumā uz Z no plānotās darbības vietas. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

zālāja biotopu. 

  
16. attēls. Skats uz plānotās darbības vietu (XLKS-

92TM = 675560; YLKS-92TM = 245403) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 

17. attēls. Ceļa vieta (XLKS-92TM = 675495; YLKS-

92TM = 245331) (Foto: D. Krasnopoļska) 

  
18. attēls. Ceļa vieta (XLKS-92TM = 675873; YLKS-

92TM = 245110) (Foto: D. Krasnopoļska) 

19. attēls. Ceļa vieta (XLKS-92TM = 675873; YLKS-

92TM = 245110) (Foto: D. Krasnopoļska) 

12.10. Plānotās turbīnas Nr. 10, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 10 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620060081. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 676309, YLKS-92TM = 245407. Turbīnas Nr. 10, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs viļņots, augšanas 

apstākļi mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīna Nr. 10, apbūves laukums, kā 

arī ceļš līdz turbīnai atrodas lauksaimniecības zemē (skat. 20. att.).  

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  



19 
 

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 6270*_1 Sugām bagātas ganības un ganītas 

pļavas, poligona numurs 23DK96_64, atrodas aptuveni 170 m attālumā uz ZR no plānotās darbības vietas. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

zālāja biotopu. 

 
20. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta (XLKS-92TM = 676240; YLKS-92TM = 245523) (Foto: D. 

Krasnopoļska) 

12.11. Plānotās turbīnas Nr. 11, apbūves laukuma, pievedceļu, kabeļtrases un pieguļošās 

teritorijas raksturojums, apdraudošie faktori un pasākumi negatīvu ietekmju novēršanai 

Plānotā turbīna Nr. 11 atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā. Zemes vienības kadastra apzīmējums 

76620060081. Plānotās turbīnas koordinātes XLKS-92TM = 676873, YLKS-92TM = 245078. Turbīnas Nr. 11, 

apbūves laukuma, ceļa un kabeļtrases novietojumu skat. 6. pielikumā. Apkārtnes reljefs līdzens – lēzeni 

viļņots, augšanas apstākļi sausi līdz mēreni mitri, ar slapjām ieplakām reljefa pazeminājumos. Turbīna 

Nr. 11 un apbūves laukums atrodas kontaktjoslā starp lauksaimniecības zemi, sauso priežu puduri, kur ir 

veikta mežsaimnieciskā darbība un cirsmām (skat. 21. att., 22. att. un 23. att.). Ceļš līdz turbīnai ved caur 

lauksaimniecības zemēm šķērsojot reljefa pazeminājumu (skat. 24. att.), kur dominē purva bērzs Betula 

pubescens un kārkli Salix sp.  

Plānoto objektu tuvumā nav konstatētas dabas vērtības, kuras tiks negatīvi ietekmētas būvniecības laikā.  

Plānotās turbīnas, apbūves laukuma un piebraucamā ceļa būve neskar ES nozīmes biotopus vai īpaši 

aizsargājamo sugu atradnes. Tuvākais ES nozīmes biotops 91D0*_1 Purvaini meži, poligona numurs 

20BB157_33, atrodas aptuveni 140 m attālumā uz D no plānotās darbības vietas reljefa pazeminājumā. 

Susināšanas ietekme uz šo biotopa veidu nav paredzama. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz ES nozīmes 

meža biotopu. Aptuveni 140 m attālumā no plānotās darbības vietas atrodas smaržīgās naktsvijoles 

Platanthera bifolia atradne bērzu niedrājā (XLKS-92TM = 676878, YLKS-92TM = 244933, datu avots 



20 
 

Dabasdati.lv, 2023, 2. ceturksnis). Konstatētā suga atrodas reljefa pazeminājumā. Susināšanas ietekme uz 

sugas dzīvotni netiek prognozēta. Nav sagaidāma negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamās sugas dzīvotni. 

  
21. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 676800; YLKS-92TM = 245094) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

22. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 676857; YLKS-92TM = 245076) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

  
23. attēls. Turbīnas un apbūves laukuma vieta 

(XLKS-92TM = 676857; YLKS-92TM = 245076) (Foto: 

D. Krasnopoļska) 

24. attēls. Ceļa vieta (XLKS-92TM = 676750; YLKS-

92TM = 245208) (Foto: D. Krasnopoļska) 

13. Secinājumi par plānotās darbības vai pasākuma ietekmi uz konstatēto sugu un biotopu 

stāvokli un bioloģisko vērtību, kā arī uz pieguļošo teritoriju un nosacījumi darbības vai 

pasākuma veikšanai 

Pasākumi iespējamās ietekmes uz dabas vērtībām novēršanai un samazināšanai iespēju robežās veikti šī 

atzinuma izstrādes gaitā, izpētes ietvaros vērtējot sākotnējo VES infrastruktūras izvietojumu un sniedzot 

plānotājiem informāciju par konstatētajām dabas vērtībām, iespējamajiem alternatīvajiem VES un 

saistītās infrastruktūras novietojumiem, kā arī izskaidrojot pamatprincipus VES izvietojuma plānošanai, 

lai izvairītos no ietekmes uz dabas vērtībām. Neskatoties uz to, paredzētās VES infrastruktūras plānojums 

ietver atsevišķas situācijas, kurās prognozējama negatīva ietekme uz teritorijā sastopamajiem ES nozīmes 

biotopiem un īpaši aizsargājamām vaskulāro augu sugām: 



21 
 

 

 Pašreizējā plānojumā, VES ieceres rezultātā, tiks ietekmēts ES nozīmes biotops 6210_2 Sausi 

zālāji kaļķainās augsnēs. Aprēķinātās kabeļtrases izbūves rezultātā degradētā biotopa platība ir 

0.05269 ha. Lai novērstu biotopa daļas iznīcināšanu, kā arī potenciāli negatīvu ietekmi uz zālāju, 

ko varētu radīt būvniecības darbi, rekomendējama infrastruktūras atvirzīšana no zālāja. Gadījumā, 

ja infrastruktūras atvirzīšana no ES nozīmes zālāja biotopa nav iespējama, lai mazinātu kabeļtrases 

izbūves ietekmi ilgtermiņā, pirms rakšanas darbu veikšanas, ES nozīmes zālāja biotopa teritorijā 

plānotajā kabeļtrases vietā noņemama velēna, kas pēc rakšanas darbu pabeigšanas novietojama 

atpakaļ.  

 Transportēšanas maršruta ceļa malā sastopams viens potenciālais dižkoks – parastais ozols 

Quercus robur. Ir jāparedz VES konstrukciju transportēšana, netraumējot un neiznīcinot 

potenciālo dižkoku. Ieteicams saglabāt arī ainaviski vērtīgus kokus, kas atrodas potenciāla dižkoka 

tuvumā, bet neatbilst potenciāla dižkoka vai dižkoka statusam. Nav rekomendējama kabeļtrases 

novietošana koku tuvumā. Lai novērstu negatīvu ietekmi, kabeļtrasi kokiem pieguļošajā posmā ir 

jāizvieto otrpus ceļam.  

 

Atzinums sagatavots uz 21 lappusēm. 
 

Pielikumā: 

1. Paredzētās darbības novietojuma shēma (sākotnējais scenārijs, kas paredz 38 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības (mērogs 1:60 000) 

2. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – kopskata karte (mērogs 1:40 000) 

3. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 1. karšu lapa (mērogs 1:10 000)  

4. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 2. karšu lapa (mērogs 1:10 000)  

5. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 3. karšu lapa (mērogs 1:10 000)  

6. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 4. karšu lapa (mērogs 1:10 000)  

7. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu 

izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 5. karšu lapa (mērogs 1:10 000)  

8. ES nozīmes biotopu anketas 

  



22 
 

Izmantotā literatūra un citi informācijas avoti 

 

1. Andrušaitis G. 2003. 3. sējums. Vaskulārie augi. Latvijas Sarkanā grāmata. 

Retās un apdraudētās augu un dzīvnieku sugas. Rīga, LU Bioloģijas institūts: 1–

691. 

2. Anonīms 2018. Vēsturiskās informācijas apkopošana par Spilvaino ancīti 

Agrimonia pilosa, tā monitorings un izpēte 2017.-2018. saskaņā ar 2017. gada 

30. oktobra līgumu Nr. 7.7/157/2017-P, kas noslēgts starp Dabas aizsardzības 

pārvaldi un Latvijas Universitāti par monitoringa veikšanu Bioloģiskās 

daudzveidības monitoringa programmas ietvaros. Latvijas Universitāte, Rīga. 

3. Auniņš A. (red.), 2013. Eiropas Savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. 

Noteikšanas rokasgrāmata. 2. precizēts izdevums. Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrija, Rīga, 360 lpp. 

4. Priedītis N., 2014. Latvijas augi. Enciklopēdija. Gandrs. Rīga, 888 lpp. 

 

Interneta resursi 

1. https://www.daba.gov.lv/lv/biotopu-kartesanas-metodikas 

2. www.dabasdati.lv 

3. https://ozols.gov.lv/ozols 

4. https://mantojums.lv 

 

 

Dana Krasnopoļska 

Tālrunis: +371 28 482 353 

e–pasts: dana.krasnopolska@biology.lv 

 

 

Sertifikāta Nr. 096 (jomas: meži un virsāji, zālāji; sertifikāts derīgs līdz 01.06.2026.; jomas: purvi, 
vaskulārie augi; sertifikāts derīgs līdz 09.03.2028; joma: tekoši saldūdeņi; sertifikāts derīgs līdz 
17.06.2029). 

 

Atzinums sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. septembra noteikumiem Nr. 925 

“Sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu atzinuma saturs un tajā ietvertās minimālās 

prasības”, atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 27. marta noteikumiem Nr. 213 “Noteikumi par 

kritērijiem, kurus izmanto, novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem 

nodarītā kaitējuma ietekmes būtiskumu”, kā arī atbilstoši “Vadlīnijām sugu un biotopu aizsardzības 

jomas sertificētu ekspertu sniegto atzinumu satura kvalitātes uzlabošanai sākotnējā izvērtējuma, 

ietekmes uz vidi novērtējuma vai ietekmes uz Natura2000 teritoriju novērtējuma ietvaros”. 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

https://www.daba.gov.lv/lv/biotopu-kartesanas-metodikas
http://www.dabasdati.lv/
mailto:dana.krasnopolska@biology.lv


23 
 

1. pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (sākotnējais scenārijs, kas paredz 38 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības  

(mērogs 1:60 000) 

 



24 
 

2.pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – kopskata 

karte (mērogs 1:40 000) 

 



25 
 

3.pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 1. karšu 

lapa (mērogs 1:10 000) 

 



26 
 

4. pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 2. karšu 

lapa (mērogs 1:10 000) 

 



27 
 

5. pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 3. karšu 

lapa (mērogs 1:10 000) 

 



28 
 

6. pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 4. karšu 

lapa (mērogs 1:10 000) 

 



29 
 

7. pielikums. Paredzētās darbības novietojuma shēma (koriģētais scenārijs, kas paredz 11 turbīnu izbūvi) un konstatētās dabas vērtības – 5. karšu 

lapa (mērogs 1:10 000) 

 



30 
 

9. pielikums. ES nozīmes biotopu anketas 

  



31 
  



32 
 



33 
  



34 
 



35 
  



36 
  



37 
 



38 
  



39 
 



40 
  



41 
 



42 
  



43 
 



44 
  



45 
  



46 
 



47 
  



48 
 

 

 



49 
  



50 
  



51 
  



52 
  



53 
  



54 
  



55 
  



56 
  



57 
  



58 
  



59 
  



60 
  



61 
  



62 
  



63 
  



64 
  



65 
  



66 
  



67 
  


